BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SISTEMA DE PAGOS
Seccion de Fideicomisos y Fondos Especiales

FONDO FIDUCIARIO DE CAPITALIZACION BANCARIA

ESTADO CONDENSADO DE ACTIVOS, PASIVOS Y PATRIMONIO
AL 31 DE MAYO DE 2019

ACTIVO

DISPONIBLE EN MONEDA NACIONAL
En el Interior (Nota 2)
Banco de Guatemala

INVERSIONES EN MONEDA NACIONAL
A Corto Plazo (Nota 3)

Nominal

Intereses por Cobrar

Descuentos por cobrar

PRESTAMOS SUBORDINADOS EN
MONEDA NACIONAL (Nota 4)
Capital

Intereses por cobrar

TOTAL DEL ACTIVO

18,271,719.89 /

(CIFRAS EN QUETZALES)

PASIVO

50.62 Y Otros Pasivos (Nota 6)
Impuestos, arbitrios y
50.62 contribuciones por pagar
PATRIMONIO DEL FONDO (Nota 7)

966,053,982.81 Aporte inicial Ptmo. BIRF-7130-GU
947,782,191.55/

71.37 Resultados Acumulados
Afios anteriores

Ao actual

380,526,917.71 /

1,830,250.83
1830250.83 /

966,895,865.55
572,572,250.00

394,323,615.55

13,796,697.84

2,672,082.95
2,644,444 52 J
27,638.43 v ,

968,726,116.38 v TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

968,726,116.38
R

Jessica

Contadora

CUENTAS DE ORDEN Q 6.81

Leonel Mor:
Gerente General Interino

Guatemala, 7 de junio de 2019

Erwin Robierto Camposeco Cérdova
uditor Interno

c60000

v



BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SISTEMA DE PAGOS O 0 f] () 9 4
Seccion de Fideicomisos y Fondos Especiales o S

FONDO FIDUCIARIO DE CAPITALIZACION BANCARIA

ESTADO CONDENSADO DE INGRESOS Y GASTOS
DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(CIFRAS EN QUETZALES)

l.  PRODUCTOS (Nota 8) 16,434,614.94 /

Intereses por Créditos
Por préstamos subordinados

otorgados a bancos del sistema 218,881.49 /
Intereses por Inversiones /
Por inversiones en el interior en moneda nacional 64,066.57

Intereses por Apoyo Financiero al Fopa
Intereses por apoyo financiero al
Fondo para la Proteccion del Ahorro 279,452.07 /

Descuentos por Inversiones /
Por inversiones en el interior en moneda nacional 15,872,214.81

. GASTOS (Nota 9) 2,637,917.10 /

Gastos de Administracion
Honorarios pagados al Banco de Guatemala 994,455.69 /

Gastos Diversos
Impuestos, arbitrios y contribuciones 1,643,461.41 /

GANANCIA DEL EJERCICIO 13,796,697.84

Guatemala, 7 de junio de 2019

Erwin Roberto Camposeco Coérdova
uditor Interno

Leonel More

Jessica




BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SISTEMA DE PAGOS
Seccion de Fideicomisos y Fondos Especiales

FONDO FIDUCIARIO DE CAPITALIZACION BANCARIA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(CIFRAS EN QUETZALES)

000095

ACTIVIDADES DE OPERACION

Ingresos de Efectivo
Intereses por apoyo financiero otorgado al Fondo para la Proteccion del Ahorro
Intereses por préstamos subordinados otorgados a bancos del sistema
Amortizacion por apoyo financiero otorgado al Fondo para la Proteccion del Ahorro
Amortizacion de préstamos subordinados otorgados a bancos del sistema

Egresos de Efectivo
Impuestos, arbitrios y contribuciones
Honorarios al Banco de Guatemala
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACION

ACTIVIDADES DE INVERSION

Ingresos de Efectivo
Intereses de las inversiones en depositos a plazo en el Banco de Guatemala
Descuentos de las inversiones en depositos a plazo en el Banco de Guatemala
Desinversion en depésitos a plazo en el Banco de Guatemala a un plazo mayor de 3 meses

Egresos de Efectivo
Inversion en depdsitos a plazo en el Banco de Guatemala a un plazo mayor de 3 meses
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE INVERSION

VARIACION EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 31-12-2018 3,519,373.11
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 31-05-2019 (Nota 10) "~ 4,296,050.62
[ N

3,008,219.18
291,686.57
200,000,000.00
9,030,766.71

(396,759.50)
(994,455.69)

64,897.68
529,655.28
13,883,944.72

(227,641,277.44)

210,939,457.27

(213,162,779.76)

(2,223,322.49)

Guatemala, 7 de junio de 2019

eone
r'd Gerante.




000096

BANCO DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SISTEMA DE PAGOS
Seccidn de Fideicomisos y Fondos Especiales

FONDO FIDUCIARIO DE CAPITALIZACION BANCARIA
ESTADO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(CIFRAS EN QUETZALES)

DESCRIPCION SALDO AL INGRESOS 2019 EGRESOS 2019 RE%JSE:IE:I’Q%OZIO)‘IE; SALDO AL
31-12-2018 +) 3 s 31-05-2019
Aporte inicial Ptmo. BIRF-7130-GU 572,572,250.00 572,572.250.00
Resultados Acumulados
380,526,917.71 13,796,697.84 394,323,615.55
FATROHIOINETG 953,099,167.71 : - 13,796,697.84 @5,865.55

Guatemala, 7 de junio de 2019

Erwin Robgrto Camposeco Cordova
itor Interno

~ Gerente Gengfal Interino
Tt v




