

ESTADO CONDENSADO DE ACTIVOS, PASIVOS Y PATRIMONIO **AL 31 DE MAYO DE 2019**

			(CIFRAS EI	N QUETZALES)			
ACTIVO				PASIVO			
DISPONIBLE EN MONEDA NACIONAL			50.62 √	Otros Pasivos (Nota 6)			1,830,250.83
En el Interior (Nota 2)				Impuestos, arbitrios y			1,000,200.00
Banco de Guatemala	•	50.62		contribuciones por pagar	· .	1,830,250.83	- /
INVERSIONES EN MONEDA NACIONAL				PATRIMONIO DEL FONDO (Nota 7)			966,895,865.55
A Corto Plazo (Nota 3)		1	966,053,982.81	Aporte inicial Ptmo. BIRF-7130-GU		572,572,250.00	1
Nominal		947,782,191.55 ₹					•
Intereses por Cobrar		71.37		Resultados Acumulados	1	394,323,615.55	
Descuentos por cobrar		18,271,719.89		Años anteriores	380,526,917.71		
				Año actual	13,796,697.84		
PRÉSTAMOS SUBORDINADOS EN				_			•
MONEDA NACIONAL (Nota 4)		1	2,672,082.95				
Capital		2,644,444.52 ✓					
Intereses por cobrar		27,638.43 √				٠	
TOTAL DEL ACTIVO		96	58,726,116.38 √	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO			968,726,116.38
		CU	ENTAS DE ORDE	EN Q 6.81 Guatemala	a, 7 de junio de 20°	19	
	. 10			^		\ \ /	/

Jessica Raquel Marroquin Mazariegos Contadora

Leonel More no Mérida Gerente General Interino Erwin Roberto Camposeco Córdova

Auditor Interno



ESTADO CONDENSADO DE INGRESOS Y GASTOS

DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019 (CIFRAS EN QUETZALES)

(CIFRAS EN QUETZALE	(S)
I. PRODUCTOS (Nota 8)	16,434,614.94
Intereses por Créditos	
Por préstamos subordinados otorgados a bancos del sistema	218,881.49 🗸
Intereses por Inversiones Por inversiones en el interior en moneda nacional	64,066.57
Intereses por Apoyo Financiero al Fopa Intereses por apoyo financiero al Fondo para la Protección del Ahorro	279,452.07 🗸
Descuentos por Inversiones Por inversiones en el interior en moneda nacional	15,872,214.81
II. GASTOS (Nota 9)	2,637,917.10
Gastos de Administración Honorarios pagados al Banco de Guatemala	994,455.69 /
Gastos Diversos Impuestos, arbitrios y contribuciones	1,643,461,41 /
GANANCIA DEL EJERCICIO	<u>13,796,697.84</u>

Guatemala, 7 de junio de 2019

Jessica Rador Mariegos Contadora

Leonel Morero Mérida

Erwin Roberto Camposeco Córdova Auditor Interno



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019 (CIFRAS EN QUETZALES)

1.	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
	Ingresos de Efectivo Intereses por apoyo financiero otorgado al Fondo para la Protección del Ahorro Intereses por préstamos subordinados otorgados a bancos del sistema Amortización por apoyo financiero otorgado al Fondo para la Protección del Ahorro Amortización de préstamos subordinados otorgados a bancos del sistema	3,008,219.18 291,686.57 200,000,000.00 9,030,766.71	
	Egresos de Efectivo Impuestos, arbitrios y contribuciones Honorarios al Banco de Guatemala FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(396,759.50) (994,455.69)	210,939,457.27
11.	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
	Ingresos de Efectivo Intereses de las inversiones en depósitos a plazo en el Banco de Guatemala Descuentos de las inversiones en depósitos a plazo en el Banco de Guatemala Desinversión en depósitos a plazo en el Banco de Guatemala a un plazo mayor de 3 meses	64,897.68 529,655.28 13,883,944.72	
	Egresos de Efectivo Inversión en depósitos a plazo en el Banco de Guatemala a un plazo mayor de 3 meses FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(227,641,277.44)	(213,162,779.76)
	VARIACIÓN EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 31-12-2018 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 31-05-2019 (Nota 10)	-	(2,223,322.49) 3,519,373.11 4,296,050.62

Guatemala, 7 de junio de 2019

Jessica adult viarrogue Marariegos Contadora

Leonel Molent Mérida Gerente General Interino Erwin Roberto Camposeco Córdova Auditor Interno



ESTADO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

DEL 1 ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019

(CIFRAS EN QUETZALES)

DESCRIPCIÓN	SALDO AL 31-12-2018	INGRESOS 2019 (+)	EGRESOS 2019 (-)	RESULTADO DEL EJERCICIO 2019 (+)	SALDO AL 31-05-2019
Aporte inicial Ptmo. BIRF-7130-GU	572,572,250.00				572,572,250.00
Resultados Acumulados	380,526,917.71			13,796,697.84	394,323,615.55
PATRIMONIO NETO	953,099,167.71		•	13,796,697.84	966,895,865.55

Guatemala, 7 de junio de 2019

(Challes)

Leonel Moreno Merida
Gerente General Interino

Erwin Roberto Camposeco Córdova Auditor Interno